so clear. Khalil b. Ahmad (d. 175/791), who lived in the end of the Umayyad period and
in the beginning of the Abbasid period, was very prominent philologist. He has Kitâbü’l-
Ayn that is very early study on the Arabic Literature. In this work, Khalil b. Ahmad,
explained over hundred words regarding the medicine, and sometimes investigates
etymologic roots of these words and from where they came.

Giriş

Hicrî II. (VIII) yüzyılda yaşadığı bilinen ünlü Arap dil bilgini Halîl b.
Ahmed (ö. 175/791), Emevî devletinin sonları ile Abbâsî devletinin ilk kırk
yılına şahit oldu. Abbâsî Halifesi el-Me’mûn’un (198-218/813-833) yönetiminde
şâhikasına çıkan tercüme faaliyetinden yaklaşık otuz sene önce öldü. Halîl b.
Ahmed, değişen kültür atmosferinde Arap diliyle ilgili çalışmalara önem verdi.
Birçok eser yanında Kitâbü’l-Ayn adlı ilk Arapça lügati yazdı.

Halîl b. Ahmed’in eserleri son yirmi yıl zarfında bilim adamları tarafından
bir hayli önemsendi.

Bu çalışma, Halîl b. Ahmed’in Kitâbü’l-Ayn adlı eserinde yer alan tıbbî
terimleri analiz etmeyi ve bu terimlerin tercüme faaliyetlerinin hızlandığı bir
dönemin öncesinde ne anlama geldiği hususunu ortaya koymayı
hedeflemektedir.

I. Halîl b. Ahmed ve Kitâbü’l-Ayn Adlı Eseri

100 (718) yılında Umman’da doğan Ebû Abdurrahmân el-Halîl b. Ahmed
b. Amr b. Temîm el-Ferâhidî Basra’da yetişti ve hayatının büyük bir kısmını
Basra’da geçirdi. 175 (791) yılında aynı kentte vefat etti.2

1 Mikhail Awwad-Gurguis Awwad tarafından hazırlanan Al-KHalîl Ibn Ahmad al-Farahidi: A

Bibliography on his Life and Works (Bağdat 1972) adlı çalışmada; Fuat Sezgin’in Geschichte Des
Arabischen Schrifftums (Leiden 1967-2000) adlı yapıtında ve Index Islamicus’ta yaptığımız
taramalarda; R.

Karin C.
Ryding, Washington 1998) gibi müstakil çalışmalar ve bu çalışmalarda yer alan atıflarda
Halîl b. Ahmed’in eserinin tıp tarihi açısından incelenmediği anlaşılmaktadır.

2 Topuzoğlu, s. 309; Awwad, s. 5, Sellheim, s. 962. Ölüm tarihi hakkında 160/776 ve
170/786 rivayetleri de bulunmaktadır. Ancak 175/791 tarihi tercihe şayan bulunmuştur.

kaynaklarda rastlanmaktadır.13 Bunlardan Hâris b. Kelede’nin (ö. 13/634)
Kitâbü’l-Muhâvere fi’t-Tıb Beynehü ve Beyne Kisrâ Enûşirvân adlı kitabından dahi
bahsedilir.14

Hz. Peygamber’in vefatından sonra dört halife döneminde Medine’de
gayrimüslim tabiplerin görevlendirilmesine ihtiyaç duyulmamıştır. Gayrimüslim
tabiplerin sarayda görevlendirilmesi Emevî Halifesi Muâviye zamanında
başlamıştır.

Devlet adamlarının yabancı ilim adamlarını saraya davet
etmeleri, ilgi göstermeleri ve yazmış oldukları Süryanice, Yunanca ve Kıptî
dilindeki kitapları Arapça’ya tercüme etmeleri ile bilimsel bir faaliyet başlamıştı.

Tercüme faaliyetlerinin Muâviye ile başladığını söylemek mümkün
görülmektedir. İbn Âsâl (ö. 46/666) Müfret-Mürekkep İlaçlar ve Kuvvetleri (el-
Edviyetü’l-Müfrede ve’l-Mürekkebe ve Kuvâhâ) isimli bir çalışma yapmış, bu
çalışmasında Yunanca’dan ve Süryanice’den pek çok eseri kaynak göstermişti.
Muâviye İbn Âsâl’dan bu eserlerden bir kaçını Arapça’ya tercüme etmesini
istemiştir.16

Mervân b. el-Hakem’in (64-65/684-685) de Mâsercûye (Masercis) adlı bir
kişiye Ahron’un Künnâş adlı eserini tercüme ettirdiği bilinmektedir.17 Meyerhof
tarafından bu tercümenin Ömer b. Abdülazîz zamanında yapıldığı ileri
sürülmüş ise de18 Sâid el-Endelusî dışında19 onu destekleyen bir kaynak
bulunmamaktadır. İbn Cülcül, el-Kıftî ve İbn Ebî Üsaybia bu eserin Mervân
zamanında tercüme edildiğinde hemfikirdirler.20

Tercüme faaliyetlerine Hâlid b. Yezîd’in (ö. 85/704 ya da 90/708)
öncülüğünde devam edilmiştir. İskenderiyeli iki rahip Staphon ve Maranianos,

13 Ülken, s. 62; Öztürk (2001), s. 57 vd.
14 İEU, s. 168; Meyerhof (1937), s. 23.
15 Ülken, s. 62-69; Öztürk (1998), s. 414 vd.
16 Aycan, s. 217.
17 Kıftî, s. 67; İEU, s. 159.
18 Meyerhof (1937), s. 22; a.m. (1931), s. 314.
19 SE, s. 202-203.
20 Bk. Kıftî, s. 213; İEU, s. 163, 232.

10

diğer bazı branşlar yanında tıp sahasında yazılmış Grekçe ve Kıptîce eserleri
Hâlid adına tercüme etmişlerdi.21

Bunun yanında Hîre geleneğini devam ettiren Kûfe’de tıpla ilgilenen
müslüman ve gayrimüslim bazı aileler bulunuyordu.22

Hummalı bir tercüme faaliyetinin başladığı Halife el-Me’mûn (198-
218/813-833) zamanından çok önceleri Halife el-Mansûr (136-158/754-775) ve
Halife Hârûn er-Reşîd (170-193/786-809) tercüme faaliyetlerine destek verdiler
ve hristiyan tabipleri saraylarına davet ettiler. Onların yaptıkları tercümeler İbn
Ebî Üsaybia tarafından geniş bir biçimde kaydedilmektedir.23

Abbâsî halifesi el-Mansûr zamanında saray hekimliği vazifesinde bulunan
Cûrcis, tıpla ilgili pek çok eseri, Grekçe ve Farsça’dan tercüme etti. Bu dönemin
önde gelen mütercimlerinden birisi de Ebû Yahyâ el-Batrîk’ti.24 el-Mehdî (158-
169/775-785) ve el-Hâdî (169-170/785-786) dönemlerinde tercüme
faaliyetlerinde beklenen canlılık görülmedi. Hârûn er-Reşîd döneminde yeniden
hız kazanan tercüme faaliyetlerinde, özellikle Ebû Zekeriyyâ Yohannâ b.
Mâseveyh ön plana çıktı.25

Abbâsî halifesi el-Mansûr (136-158/754-775) zamanında Hint
astronomisine ait bazı tercümelerin yapıldığı bilinmektedir.26 Buna ilave olarak
tıp sahasında yapılan tercümelerin astronomiden daha etkili olduğu ileri
sürülmektedir. Halife Hârûn er-Reşîd’i (170-193/786-809) tedavi eden Hintli
doktor Manka, o yıllarda Sushruta’nın cerrahlıkla ilgili kitabının bir özetini ve
Chânakya’nın zehirlerle ilgili kitaplarını Pers diline tercüme etmişti.27 Sâlih b.
Bahala isimli bir diğer Hintli mühtedî de Bağdat’ta bulunuyordu. Bermekî ailesi
Grek bilimi kadar Hint bilimi ile de ilgilenmekteydi.

al-
Khatib), 3. Baskı, Beyrut 1988.

DÎNEVERÎ: Ebû Hanîfe ed-Dineverî, Le Dictionnaire Botanique (nşr. Muhammad
Hamidullah), Kahire 1973.

EMA: Early Medieval Arabic: Studies on al-KHalîl ibn Ahmad (Hazırlayan: Karin C. Ryding),
Washington 1998.

HA: Halîl b. Ahmed, Ebû Abdurrahmân el-Ferâhidî (175/791), Kitâbü’l-Ayn (nşr. Mehdî
el-Mahzûmî-İbrâhîm es-Sâmerrâî), I-VIII, 2. baskı, Beyrut 1988.

HAYEK: Michel Hayek, Encyclopedia of Medicinal Plants, I-II, Beyrut 1992-1996.
İEU: İbn Ebî Üsaybia (669/1270), Uyûnu’l-Enbâ fî Tabakâti’l-Etibbâ (nşr. Nizâr Rıdâ),

Beyrut, ts.
İH: Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (456/1064), Cemheratü Ensâbi’l-Arab (nşr.

Abdüsselâm Muhammed Hârûn), 5. baskı, Kahire 1982.
İM: Muhammed b. Mükerrim b. Manzûr (711/1311), Lisânü’l-Arab, I-XV, Beyrut 1990.
KAHYA: Esin Kahya, Hint’te Bilim, İstanbul 1999.
KAMERÎ: Ebû Mansûr el-Hasen b. Nûh el-Kamerî (ö. IV/X. asrın sonları), et-Tenvîr fî

İstılâhâti’t-Tıbbiyye (nşr. Gâde Hasen el-Keramî), Riyâd 1991.
KIFTÎ: Cemâlüddîn Ebü’l-Hasen Ali b. Yusuf el-Kıftî (646/1248), Kitâbü İhbâri’l-Ulemâ bi

Ahbâri’l-Hükemâ, Kahire 1908.
KUBEYSÎ: Hassân Kubeysî, Mu‘cemü’l-A‘şâb ve’n-Nebâtâti’t-Tıbbiyye, Beyrut 1993.
MAHZÛMÎ: Mehdî el-Mahzûmî, el-Halîl b. Ahmed el-Ferâhidî: A‘mâlühü ve Menhecühü, 2.

baskı, Beyrut 1986.
MD: The Unified Medical Dictionary (CAMH-WHO-AMU-ALECSO), 3.